2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
«     »              2023 г.                              с. Таежное                                                     №      - п

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2024 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008г.  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности автомобильных дорог местного значения, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таеженского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2024 год, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления:

- от 29.04.2020 № 13-пг «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2020 год»;
- от 28.12.2020 № 50-пг «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2021 год».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день,  следующий за днем  его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления села Таежное» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Таеженского сельсовета https://taezhenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
 Глава Таеженского сельсовета                                                                              И.А. Малахов
Приложение

к постановлению
от    .2023 г. №   -п

Программа
профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2024 год
1. Общие положения
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения администрацией Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края профилактики нарушений обязательных требований, установленных действующим законодательством по сохранности дорог местного значения, в целях предупреждения возможных нарушений субъектами профилактических мероприятий.

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности дорог местного значения являются юридические лица, использующие дороги местного значения (далее – пользователи дорогами), а также лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов дорожного сервиса или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к дорогам (далее – подконтрольные субъекты).

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3. Задачами программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. Срок реализации программы 2024 год.

5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией муниципального образования Таеженский сельсовет Канского района Красноярского края осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) самообследование;

6) профилактический визит.

6. Виды профилактических мероприятий:

1) Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Таеженского сельсовета в сети "Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты администрации Таеженского сельсовета в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах;
2) По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный (надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
3) В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований;
4) Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия;
5) Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с использованием одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет", и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов;
6) Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
2. План мероприятий по профилактике нарушений
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1
	Дополнение официального сайта Администрации муниципального образования разделом «Профилактика нарушений обязательных требований».
	II полугодие

	2
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования в сети «Интернет» в разделе «Профилактика нарушений обязательных требований» перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования.
	В течение 5 дней с даты утверждения перечня

	3
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в 2024 г. за обеспечением сохранности дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений и размещение их на сайте Администрации муниципального образования.
	декабрь

	4
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок».
	Постоянно

	5
	Разработка рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	По мере необходимости

	6
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем:
1) проведения семинаров, конференций;
2) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований;
3) разъяснительной работы в средствах массовой информации;
4) подготовки и распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	1 раз в полугодие
1 раз в полугодие
постоянно по мере необходимости
постоянно по мере необходимости

	7
	Организация дней бесплатной юридической помощи на тему: «Профилактика нарушений обязательных требований».
	1 раз в год

	8
	Вынесение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Постоянно по мере необходимости

	9
	Проведение консультаций по вопросам:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений контрольного органа.
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно, по мере необходимости